
C O M U N E DT LTMTNA 
C I T T À M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

' www.comune.limina.me.it  

Email: tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.liniina.nie.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E N° 1 5 3 D E L 2 6 / 0 8 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L M E N T E A F F I D A M E N T O P E R 
I N T E R V E N T O D I M A N U T E N Z I O N E O R D I N A R I A D E L L ' I M P I A N T O D I V I D E O 
S O R V E G L I A N Z A E S I S T E M A Z I O N E D E I R I P E T I T O R I P O S T I S U L L A T O R R E 
C I V I C A . 
C I G : Z B 4 3 2 D 6 4 8 1 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

PREMESSO: 
Che il Comune di L imina dispone di un adeguato s i s t ema di v ideo sorveg l ianza del terr i tor io 

comuna le; 
Che in seguito a l l 'esecuzione dei lavor i di manutenz ione ord inar ia sul la To r re Civ ica sita in piazza G. 

Matteotti le apparecch iature e let t ron iche composte da ripetitori di segnale e la v i deocamera 
del l ' impianto comunale di v ideo sorveg l ianza sono stat i momentaneamente r imossi per 
l 'esecuzione dei lavori edi l izi; 

Che si rende necessar io ed urgente r ipr ist inare i r ipetitori di segna le e r iposiz ionare le 
apparecch ia ture elettroniche un i tamente al la te l ecamera del l ' impianto comunale su l la facc ia ta 
del la Tor re C iv ica s i ta in P iazza G. Matteotti; 

Che occorre inoltre control lare il regolare funz ionamento dei disposit iv i del l ' impianto comuna le di 
video sorveg l ianza; 

Che con Del iberaz ione della G iunta Municipale n° 116 del 2 0 / 0 8 / 2 0 2 1 e ra stato del iberato apposito 
atto di indirizzo ed assegnaz ione r isorsa al Responsab i le del l 'Area Tecn i ca per la manutenz ione 
ordinar ia del l ' impianto di v ideosorveg l ianza e la s i s temaz ione dei ripetitori su l la To r re C iv i ca; 

Che a tal f ine lo s tesso atto ammin i s t ra t i vo indica l'oggetto de l l 'a f f idamento; 
Che la s omma occorrente per l 'acquisto ammon t a comp less i vamente ad € . 976 ,00 ; 
Che a seguito negoziazione con l 'operatore economico G IMATEC S I S T E M I srl - P I : 0 3 2 9 9 2 6 0 8 3 0 , 

con sede legale a Gaggi (ME) in V ia Umberto I n. 127 , il prevent ivo-of fer ta proposto ammon t a 
a € . 800 , 00 per il serv iz io , più I v a al 2 2 % pari a € . 176 ,00 ed il tutto comp less ivamente a € . 
976 , 00 ; 

Che pertanto il va lore economico del la forn i tura da appa l tare ammon t a ad € 800 ,00 ; 
Accertato che trattandos i nel la fat t i spec ie di serv iz io di importo infer iore a € . 5 .000 ,00 , ai s ens i 

del l 'art. 1 , comma 130 del la legge 30 d icembre 2018 , n. 145 che ha modif icato l'art. 1 , c o m m a 
450 del la legge 27 d icembre 2 0 0 6 , n. 296 , è a m m e s s o l 'aff idamento diretto senza r i correre al 
mercato elettronico del la pubbl ica ammin i s t raz ione / MEPA; 

Che l'attività sarà regolata med iante corr i spondenza, secondo l'uso del commerc io , cons i s tente in 
un'apposita comunicaz ione contenente le c lausole essenz ia l i del contratto; 

Che la modalità di scelta del cont raente potrà avven i r e med iante a f f idamento diretto ai s ens i 
del l 'art. 36 , comma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 5 0 / 2 0 1 6 con la procedura sempl i f i ca ta di cui 
al l 'art . 32 , c omma 2, del r i ch iamato D.L.vo n° 50 /2016 e di cui al punto 3.1.3 delle l inee gu ida 
"Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di importo infer iore alle soglie di r i l evanza 
comun i ta r ia , indagini di mercato e formaz ione e gest ione degli e lenchi di operatori economic i " 
emana te dall 'ANAC, t rat tandos i di appalto di importo infer iore a 40 mi la euro; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.liniina.nie.it


Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt . 30, c omma 1, e 36 , comma 1 , del c i tato 
D.L.vo n° 50 /2016 - l 'aff idamento può avven i r e nei confronti del l 'operatore economico 
G IMATEC S I S T E M I sr l - P I : 0 3 2 9 9 2 6 0 8 3 0 , con sede legale a Gaggi (ME) in Via Umberto I n. 
127 , secondo il prevent ivo-offerta proposto, avente va lore di negoziazione con l 'operatore 
economico medes imo; 

Considerato che le c lausole essenzia l i re lat ive al l 'appalto di che t rat tas i sono contenute nell 'atto di 
indirizzo di cui sopra che qui si j n tende r iportata; 

Che al la spe'sa necessar ia per l 'esecuzione del la fornitura di che t rat tas i può fars i fronte con le 
s o m m e assegnate giusta del ibera di G.M. n° 116 del 2 0 / 0 8 / 2 0 2 1 , mediante apposito impegno 
a car ico del bilancio comunale ( impegno n. 252 - Codice 0 1 . 0 3 . 1 ) ; 

Visto il D. L.vo n° 18 /4 /2016 , n° 50; 
Viste le L inee Guida dell 'ANAC; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 0 8 / 0 6 / 1 9 9 0 , n° 142 , così come modif icato dal l 'art. 6 del la 

legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nella Regione S ic i l iana con l'art. 2, comma 3°, 
del la l.r. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

V is ta la Determinaz ione S indaca le n° 09 del 1 6 / 0 4 / 2 0 2 1 , con la quale sono state attr ibuite le 
funzioni gestional i di cui alla sopra c i tata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . LL . v igente nel la Regione S ic i l i ana; 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 
intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Approvare il prevent ivo-offerta proposto dal l 'operatore economico G IMATEC S I S T E M I srl - P I : 
0 3 2 9 9 2 6 0 8 3 0 , con sede legale a Gaggi (ME) in Via Umberto I n. 127 relat ivo al serv iz io di 
manutenz ione ordinar ia del l ' impianto di v ideosorveg l ianza e la s i s temaz ione dei ripetitori su l la 
Tor re C iv ica comuna le s i ta in P iazza G. Matteotti - C I G : Z B 4 3 2 D 6 4 8 1 . 

3 ) Procedere al l 'af f idamento diretto del serv iz io di fornitura al l 'operatore economico G IMATEC 
S I S T E M I sr l - P I : 0 3 2 9 9 2 6 0 8 3 0 , con sede legale a Gaggi (ME) in V ia Umberto I n. 127 , per un 
importo economico ammontan te a € . 800 , 00 per il serv iz io , più I v a al 2 2 % pari a € . 176,00 ed 
il tutto comp less ivamente a € . 976 , 00 ; 

4 ) Dare atto che al la spesa necessar ia può fars i fronte con i fondi assegnat i giusta Del iberazione 
del la G iunta Municipale n° 116 del 2 0 / 0 8 / 2 0 2 1 , mediante apposito impegno a carico del 
bilancio comuna le ( impegno n. 252 - Codice 0 1 . 0 3 . 1 ) . 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito dall'art. 6 
comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA TECNICA 
Arch . Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp. .V ) C Codice 

Competenze Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto 


